quia majus malum est quod omnes occidantur quam quod unus. Secundo, quia si peteret rex turcarum unum praedcatorem christianorum ad occidendum ut sic salventur omnes, liceret dare illum illi: ergo et occidere illum. Item, praedicator iste tenetur ponere vitam ut liberet patriam suam: ergo alii quare non possent ponere vitam illius et illum occidere? Item, quia pro salute totius corporis, non solum licet scindere membrum putridum, sed etiam membrum sanum; sic etiam pro liberatione totius reipublicae licebit, non solum nocentem, sed etiam innocentem occidere. Comparatur enim quilibet homo de republica ad totam rempublicam sicut membrum ad totum corpus, et ut dicit Aristoteles, homo quidquid est, est reipublicae, et plus reipublicae quam sui ipsius. Sicut ergo liceret abscindere membrum sanum pro salute totius corporis, ita ergo videtur quod liceat innocentem occidere pro salute totius reipublicae.

Ad hoc absolute respondeo, quod nullo modo licet innocentem occidere, nec invitum nec volentem. — Sed contra, quia vita hujus innocentis est necessaria ad salutem reipublicae. — Nego illud, quia illud est ex malitia alterius, scilicet turcae. Secundo dico, dato concedamus quod sit necessaria vita illius, tamen non licet illum interficere. Non enim est medium necessarium quod isti interficiant illum, quia de se est malum; et non sunt facienda mala ut inde veniant bona. Unde dico quod etiam in illo casu non est licitum, quia ibi, cum ex intentione sequatur mors innocentis, provenit ex malitia et dant operam rei illicitae qui illum interficiunt. Unde dico ad argumenta quod non est necessarium, quia essemus lictores turcae si innocentem interficeremus, et male faceremus. Sicut si turca diceret lictori suo: occide christianum, nisi [i. e., si non occidis], comburam totam civitatem, clarum est quod non liceret lictori occidere christianum ut turca non combureret civitatem. Ita nec aliis liceret occidere innocentem ut liberarent rempublicam. Sanson tamen et alii licite / 300/

se interfecerunt, sed illud fuit utendo jure suo et dando operam rei licitae, scilicet defensionem reipublicae. Unde sic bene posset innocens mori; alias non. Et isto modo tenetur innocens se offerre morti defendendo rempublicam.

Et ad illud de membro respectu corporis, dico quod non est simile, quia membrum non potest pati injuriam, cum non habeat bonum proprium ad quod habeat jus. Sed homo potest pati injuriam, habet enim homo bonum proprium ad quod habet jus. Et sic dico quod bene licet abscindere manum, quia illa non de se patitur, sed homo, et quia illa est membrum et bonum